TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP. HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1974/HQHCM-GSQL
V/v phúc đáp công văn số 3006/ALTUS ngày 30/6/2020

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: CN Công ty TNHH Tiếp Vận ALTUS Việt Nam
(Số 3 BIS Phan Văn Đạt, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. HCM)

Phúc đáp công văn số 3006/ALTUS ngày 30/6/2020 của CN Công ty TNHH Tiếp Vận
ALTUS Việt Nam về việc vận chuyển quá cảnh Việt Nam qua tuyến cửa khẩu cảng Cát Lái -
Sân bay Tân Sơn Nhất, Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trả lời như sau:

- Căn cứ quy định tại Điều 65 Luật Hải quan số 54/2014/QH13 năm 2014 về tuyến
đường, thời gian vận chuyển đối với hàng quá cảnh;

- Căn cứ Thông tư số 16/2017/TT-BGTVT ngày 22/5/2017 của Bộ Giao thông vận tải
hướng dẫn về tuyến đường vận chuyển hàng quá cảnh qua lãnh thổ Việt Nam;

Căn cứ theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 51 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày
25/3/2015 đã được sửa đổi bổ sung tại Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ tài
chính chỉ quy định về thủ tục đối với hàng quá cảnh xuất qua cửa khẩu biên giới đường bộ,
đường thủy nội địa, đường sắt liên vận quốc tế và thủ tục đối với hàng quá cảnh qua đường hàng
không quốc tế được đưa vào Việt Nam và đưa ra nước ngoài tại cùng một cảng hàng không quốc
tế có dỡ xuống kho, bãi, cảng.

Căn cứ vào các quy định nêu trên, hiện nay không có quy định về thủ tục hàng quá cảnh
và tuyến đường hàng quá cảnh cho phép doanh nghiệp thực hiện thủ tục quá cảnh như nội dung
doanh nghiệp đã trình bày.

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh phúc đáp quý doanh nghiệp được biết. Trường hợp
vướng mắc liên hệ với Chi cục Hải quan cửa khâu nhập đầu tiên để được hướng dẫn cụ thể./.

  KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Nghiệp